
Veletrh cestovního ruchu v Liège 

Úvodní slovo delegáta Zastoupení Jihočeského          

a Královéhradeckého kraje 

Vážení čtenáři, 

Kancelář Jihočeského a Královéhradeckého kraje v září tohoto roku oslaví dvou-

leté výročí vzájemné spolupráce. Za tuto dobu se dostala do povědomí nejen 

partnerů v Bruselu, ale i v České republice.  Připravila řadu seminářů, výstav, 

účastnila se charitativních projektů, ale také uskutečnila  mnohá jednání  a po-

skytla samosprávám informační servis a asistenci v rámci jejich pracovních cest. 

V neposlední řadě  umožnila též stáže vysokoškolským studentům, ze kterých 

můžete ohlasy zhlédnout na našich stránkách www.krajeveu.cz. 

V tomto čísle se Vám poprvé do ruky dostává Bruselský zpravodaj o šestnácti 

stránkách. Toto vydání Vás bude informovat o již uskutečněných akcích a záro-

veň Vás pozve na semináře, které se v průběhu září a listopadu budou konat v 

Českých Budějovicích a Hradci Králové, kam jste vy i vaši kolegové srdečně 

zváni.           René  Příhoda 
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Ve dnech 12. – 15. února 2015 se na výstavišti Halles des Foires 

v Liège konal veletrh cestovního ruchu, kde Českou republiku 

prezentoval stánek Jihočeského a Královéhradeckého kraje. 

Slavnostního zahájení veletrhu ve čtvrtek 12. února se na pozvání zastoupení Ji-

hočeského a Královéhradeckého kraje zúčastnil velvyslanec České republiky v 

Bruselu Jaroslav Kurfürst, ministr zemědělství, turismu a sportu vlády Valonské 

části Belgie René Collin, český honorární konzul v Liège Serge Mantovani a rad-

ní Province de Liège Dominique Drion. Hlavními tématy při setkání byl rozvoj  

bilaterální spolupráce Královéhradeckého kraje a Province de Liège a také mož-

nosti spolupráce letiště v Liège a Letiště České Budějovice. 

Expozice  Jihočeského  a  Královéhradeckého kraje byly na veletrhu cestovního ruchu v Liège skutečně 

viditelné. Organizátoři  veletrhu vysoce  ocenili  dobrou  prezentaci  i  účast  zástupců, kteří  přijeli  přímo 

z České republiky. Skutečnost, že po slavnostním zahájení zamířil ministr cestovního ruchu valonské vlády 

René Collin nejprve k českému stánku jen dokazuje, že česká přítomnost se na veliké ploše výstaviště ne-

ztratila ani v konkurenci s tradičními destinacemi jako je Francie nebo Itálie. Dobře připravená prezentace 

obou krajů v Liège, ale vlastně i o týden dříve v Bruselu představila Českou republiku jako skvělou destina-

ci pro příjemnou dovolenou,“ uvedl po slavnostním zahájení Jaroslav Kurfürst, velvyslanec České republi-

ky v Bruselu.              

Pokračování na straně číslo 4 
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Královéhradecký kraj je s Evropskou unií velmi úzce 

partnersky propojen. Ať už je to díky působení naší 

Kanceláře zastoupení krajů v Bruselu, skrze kterou se 

náš region prezentuje na veletrzích a účastní se i důle-

žitých akcí pořádaných v rámci evropských institucí 

nebo je to efektivním čerpáním evropských dotací pro 

rozvoj našeho regionu.  

Už na podzim budeme moci „oplatit“ možnosti naší 

účasti na akcích typu veletrhu v Liege nebo účasti na 

bruselských Open Doors. Krajský úřad Královéhra-

deckého kraje bude hostit jeden ze seminářů v rámci 

Open Days. Domovsky začíná tato akce v Bruselu, ale 

Hradec Králové bude jednou z dalších zastávek po 

České republice a opět bude Evropská unie pomáhat. 

A to malým a středním podnikům z Králové-

hradeckého kraje. Jak se orientovat v možnostech, 

které jim EU nabízí, budou radit odborníci na slovo 

vzatí.  

Královéhradecký kraj je místem, kde se čerpání dotací 

z fondů Evropské unie daří nejen v oblasti rozvoje 

podnikání, ale především v oblasti regionálního     

rozvoje. V současné době se uzavírá jedno období, 

kdy čerpal kraj většinu dotací skrze Regionální ope-

rační program Severovýchod. Díky Evropské unii 

jsme tak opravili stovky kilometrů silnic, budovy na-

šich škol i zdravotnických zařízení. Mezi dalšími pří-

jemci byly i obce a města, soukromé subjekty, nezis-

kové organizace, podniky.  

Už se intenzivně připravujeme i na období příští a to 

nejen my, v Královéhradeckém kraji, ale i naše kance-

lář evropského zastoupení. Během posledních měsíců 

byl náš kraj prezentován na množství zajímavých akcí 

a na dalších se bude těšit na shledanou. 

 

Hejtman Franc: Královéhradecký kraj po evropsku 

Když se řekne Královéhradecký kraj a Evropská unie?  

Lubomír Franc, hejtman Královéhradeckého kraje 

Beseda s poutníkem aneb šestnáctitisícovej vejšlap 

Petr Hirsch, jak zní jeho skutečné jméno, se jednoho 

dne rozhodl, že se vydá zdolat Svatojakubskou pouť. 

Zanechal svého zaměstnání a z rodného města Dvora 

Králové nad Labem se vydal vstříc španělskému San-

tiagu de Compostela. Po několikaměsíční pouti, 

úspěšném zdolání cíle a krátkém odpočinku, se vydal 

vstříc dalšímu dobrodružství. Přes Francii, Itálii a Tu-

recko nakonec pěšky doputoval až do Jeruzaléma. 

Petr Hirsch během své fotografické prezentace ukázal 

nejen krásnou přírodu a mnoho tváří neznámých lidí, 

kteří ho na cestě potkali a jistým způsobem i ovlivnili, 

ale doplnil ji také o velmi poutavé vyprávění o svém 

dobrodružství a nechal nahlédnout do poutníkovi du-

še. Jeho prezentace tak s přestávkou trvala takřka tři 

hodiny. Po skončení prezentace bylo možné zakoupe-

ním dárkových předmětů podpořit jeho nové dobro-

družství, cestu přes Skandinávii až k Polárnímu kru-

hu, či zakoupením drobných originálních ručně vyrá-

běných přání podpořit neziskovou organizaci Lemnis-

káta, která provozuje chráněné pracoviště pro handi-

capované osoby. 

Chcete-li sledovat „poutníkův vejšlap“ online, na-

vštivte jeho stránky www.pout.eu. 

V sobotu 30. května uspořádal Český krajanský spolek, ve spolupráci se Stálým za-

stoupením Královéhradeckého a Jihočeského kraje v Bruselu, Besedu s poutníkem 



Evropský výbor regionů 
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Bílá kniha je plán jednotného evropského dopravní-

ho prostoru k vytvoření konkurenceschopného do-

pravního systému s účinným využíváním zdrojů. 

Návrh stanoviska k Bílé knize o dopravě neobsaho-

val několik pro Jihočeský kraj důležitých bodů a to 

zejména zohlednění významu regionálních letišť a 

rozvoje přeshraniční dopravy a její infrastruktury. 

Tyto body se nakonec do stanoviska podařilo prosa-

dit. Jeden z bodů, který se prosadit nepodařilo, bylo 

odsoudit snahy některých evropských států (zejména 

Německa pozn. red.), které se snaží nastavováním 

administrativních překážek omezit nákladní přepra-

vu z jiných členských i nečlenských států EU přes 

jejich území. Překážky jsou nejen administrativního, 

ale i finančního charakteru. Západoevropští zástupci 

se naopak stavěli k podpoře těchto administrativních 

překážek z důvodů sociální podpory, takže došlo ke 

kompromisu o nepodpoření ani jedné z verzí, což 

nakonec v přepočtech mandátů západoevropských 

zemí oproti počtu mandátů zemí středoevropských 

lze považovat za úspěch,“ uvedl Jiří Zimola hejtman 

Jihočeského kraje. 

Evropská komise, Evropský parlament i Rada Ev-

ropské unie mají povinnost konzultovat Evropský 

výbor regionů v případech, kdy předkládají návrh 

právního předpisu v oblasti, která se týká místních a 

regionálních samospráv, zejména energetiku, škol-

ství, zaměstnanost, zdravotnictví, hospodářskou a 

sociální soudržnost, změnu klimatu a dopravu. 

Úplné znění Bílé knihy o dopravě a stanovisko Ev-

ropského výboru regionů naleznete na stránkách 

www.krajeveu.cz, sekce Instituce EU, oddíl Evrop-

ská komise a oddíl Výbor regionů.  

STR AN A 3 

Evropský  výbor  regionů  na  základě  žádosti  Rady Evropské unie a Evropského 

parlamentu, ze dne 11. února 2015, na svém dubnovém zasedání projednal a schválil 

Stanovisko k Provádění bílé knihy o dopravě z roku 2011. 

Jiří Zimola, hejtman Jihočeského kraje 

Debata k TTIP v Jihočeském kraji 
18. září proběhne na KÚ Jihočeského kraje debata s europoslanci a dalšími význam-

nými hosty na téma Transatlantické dohody o obchodu a investicích mezi EU a USA 

Pozvání na debatu k Transatlantické dohodě přijali 

poslanci Evropského parlamentu Dita Charanzová, 

Kateřina Konečná, Pavel Poc, vedoucí zastoupení 

Evropské komise v ČR Jan Michal, poslanec Parla-

mentu České republiky Jaroslav Foldyna, zástupce 

MPO z oddělení Amerik Matyáš Pelant, zástupce 

České podnikatelské reprezentace při EU Tomáš 

Hartman a předseda představenstva J ihočeské 

hospodářské komory Miroslav Dvořák. Moderáto-

rem debaty bude novinářka Mirka Nezvalová. 

Debata bude zahájena ve 13:00 úvodním slovem 

hejtmana Jihočeského kraje Jiřího Zimoly. Máte-li 

zájem debatu zhlédnout osobně a případně položit 

otázky některým z panelistů, neváhejte se zaregistro-

vat. 

Registrace probíhá bezplatně u Krajské hospodářské 

komory, která společně s Jihočeským krajem debatu 

spoluorganizuje. 

email: vohradnikova@jhk.cz 

telefon: 00 420 608 572 241 

http://www.krajeveu.cz
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Pokračování ze strany č. 1. 

 

V pátek 13. února přijala pozvání zastoupení Jihoče-

ského a Královéhradeckého kraje na veletrh také 

Katty Firquet, viceprezidentka Province de Liège pro 

zahraniční vztahy, což bylo první osobní setkání s 

politickou reprezentací Province de Liège. Katty 

Firquet ocenila rozvoj vzájemných vztahů, který za-

počal již za jejího předchůdce George Pireho, a vyjád-

řila zájem v uvedené počínající spolupráci pokračo-

vat. 

„Stánek Jihočeského a Královéhradeckého kraje bu-

dil v průběhu veletrhu pozornost nejen účastí takto 

významných osob, ale též svou další prezentací, která 

byla věnována i husitům, kde celodenní prezentaci 

Čechy husitské vedly husitky Aneta a Zuzka,“  uvedl 

René Příhoda, vedoucí zastoupení Jihočeského a Krá-

lovéhradeckého kraje v Bruselu. 

„Prezentace v dobových krojích byla zábavná, a jeli-

kož jejich doplňkem byl i řemdih  a palcát, budily 

jsme mezi návštěvníky respekt. To se projevilo zejmé-

na v našich prezentacích, kdy si nikdo v jejím průběhu 

nedovolil od nás odejít,“  uvedly s úsměvem husitky 

k dotazu na dobové kroje. 

Z Královéhradeckého kraje se veletrhu zúčastnil Petr 

Luska, předseda výboru pro regionální rozvoj a ces-

tovní ruch a Vlasta Kratochvílová, vedoucí úseku ces-

tovního ruchu. Jihočeský kraj byl zastoupen Markétou 

Chromou z oddělení marketingu a cestovního ruchu.  

V průběhu veletrhu prezentaci stánku Jihočeského a 

Královéhradeckého kraje zhlédlo více než tisíc ná-

vštěvníků, z nichž mnozí měli doposud jen slabé po-

vědomí o České republice a byli prezentací krajů a 

množstvím možností pro jejich návštěvu nadšeni. 

„Měli jsme zde však i dotazy na to, kde Česká repu-

blika leží, zda máme moře a zda se u nás stále válčí. 

Někteří návštěvníci veletrhu nás dokonce zaměnili s 

Čečenskem. Odpovědí, že do České  republiky je to 

blíže, než do Berlína byli zaskočeni,“ uvedly stážistky 

Serge Mantovani, Brigitte Minet, Petr Luska, René Collin, 

Jaroslav Kurfürst, Dominique Drion a René Příhoda 

Stážistky Zuzana Moravcová a Aneta Hájková 

René Příhoda, Markéta Chromá, Jaroslav Kurfürst, 

Petr Luska a Vlasta Kratochvílová  

Fronta před otevřením veletrhu 

Katty Firquet a René Příhoda 
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Veletrh cestovního ruchu v Bruselu 

Slavnostní zahájení veletrhu Salon de Vacances pro-

běhlo za účasti Jaroslava Kurfürsta, velvyslance Čes-

ké republiky v Bruselu, Petry Koorn Palečkové, ředi-

telky CzechTourismu pro země Beneluxu, delegace 

Královéhradeckého kraje vedené Ivanou Křečkovou, 

ředitelkou Krajského úřadu Královéhradeckého kraje 

a Ivanou Kudrnáčovou, vedoucí odboru regionálního 

rozvoje, grantů a dotací. Z Jihočeského kraje se ve-

letrhu zúčastnila Eva Borsányi, projektová manažer-

ka Jihočeské centrály cestovního ruchu. Za oba kraje 

celou prezentaci zaštiťoval René Příhoda, delegát 

zastoupení Jihočeského a Královéhradeckého kraje v 

Bruselu. 

Během pětidenního veletrhu navštívilo bruselské vý-

staviště necelých sto tisíc osob. Ve čtyřech pavilo-

nech se prezentovaly cestovní agentury, turistická 

informační centra, dopravní společnosti a regiony a 

města z celého světa. Nejvíce lákadel představila 

Francie, které byl věnován celý jeden pavilon. Expo-

zice byly doplněny o různé ochutnávky či prodej vý-

robků typických pro danou oblast. Veletrh nabízel 

informace o možnostech cestování s dětmi, outdooro-

vých výletech spojených s cyklistikou a také posky-

toval důležité informace o poznávacích zájezdech do 

všech koutů světa. Všichni cestovatelé, ať již vášniví 

cyklisté, senioři toužící po aktivním odpočinku či 

rodiny s dětmi, mohli nalézt veškeré informace po-

třebné ke svému již plánovanému výletu, ale mohli 

se také inspirovat, kterou zemi, kraj či město navštíví 

příště. 

Zájem o český stánek byl enormní, návštěvníci se 

zajímali o českou kulturu, památky a přírodní bohat-

ství České republiky. Mnozí účastníci veletrhu se u 

českého stánku zastavili a vyprávěli o jejich minu-

lých cestách po Čechách či Moravě, vzpomínali na 

krásné chvíle prožité na dovolené, a plánovali návrat 

do České republiky a poznání jiných krajů a krás naší 

země. Jiní měli doposud jen letmé povědomí o České 

republice, a tak se rádi dozvěděli o možnostech její 

návštěvy a byli často příjemně překvapeni možno-

stmi, které Česká republika turistům nabízí. 

Český stánek byl vedle Jihočeského a Královéhra-

deckého kraje reprezentován též krajem Karlovar-

ským a Středočeským a zástupci CzechTourismu.  

Ve  dnech  5. - 9. února 2015  se  na  bruselském   výstavišti   BRUSSELS   EXPO     

v   blízkosti  Atomia  konal  tradiční  veletrh  cestovního  ruchu. 

Eva Borsányi, Aneta Hájková, Zuzana Moravcová 

Petra Korn Palečková, Anna Nutilová 

I. Tomková,  I. Kudrnáčová,  J. Kurfürst, 

 I.  Křečková,  P.  Korn  Palečková a R. Příhoda 
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CEBRE - Česká podnikatelská reprezentace při EU 

Při přístupu na belgický trh či při hájení podnikatel-

ských zájmů u institucí Evropské unie pomáhá čes-

kým podnikatelům kancelář CEBRE – České podni-

katelské reprezentace při EU. Již od roku 2002, tedy 

již v období před vstupem České republiky do EU, 

mohli čeští podnikatelé díky této kanceláři sledovat 

evropské iniciativy. Posláním CEBRE bylo monitoro-

vat klíčové iniciativy včetně fondových příležitostí a 

českým podnikatelům je na svých stránkách lépe při-

blížit. Se vstupem do Evropské unie se paleta nabíze-

ných služeb kanceláře rozšířila. Podnikatelé s pomocí 

CEBRE již nesledují jen evropské iniciativy, mají ale 

také možnost se do jejich přípravy zapojit. CEBRE 

nabízí v tomto ohledu znalost bruselského prostředí 

včetně legislativního procesu. Podnikatelé se mohou 

díky CEBRE účastnit jednání u institucí Evropské 

unie či celé řady odborných konferencí nebo veřej-

ných slyšení, ale také získat podrobné informace o 

chystané nebo projednávané legislativě týkající se 

jejich předmětu podnikání. CEBRE firmám nabízí 

školení v oblasti evropských záležitostí, sledování 

legislativy či monitoring výzev programů EU a hledá-

ní partnerů do konsorcií.  

Zakladateli tohoto projektu jsou tři klíčové podnika-

telské a zaměstnavatelské organizace na národní 

úrovni, tj. Hospodářská komora ČR, Svaz průmyslu a 

dopravy ČR a Konfederace zaměstnavatelských a 

podnikatelských svazů ČR, kteří své široké členské 

základně služby CEBRE nabízí. Iniciativu byznysu 

podpořilo Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR, které 

aktivity CEBRE finančně podporuje prostřednictvím 

své agentury CzechTrade. CEBRE také poskytuje 

podporu českým firmám se zájmem obchodovat 

s Belgií. Pomáhá jim při vyhledávání obchodních 

partnerů, ověřování jejich zájmu o exportovaný výro-

bek a všeobecně poskytuje informace o belgickém 

trhu. Belgie nabízí řadu příležitostí. S ohledem na 

přístup k moři ji lze považovat za bránu na asijský a 

africký trh. Belgický přístav Antverpy je obrovský 

komplex poskytující exportérům celou řadu služeb na 

špičkové úrovni. V letošním roce bylo schváleno vy-

budování železničního propojení s ČR a Antverpy se 

tak mohou stát vhodnou alternativou k německým 

přístavům. Perspektivními obory jsou doprava a vý-

stavba infrastruktury, stavební průmysl, nábytkářství, 

chemie, zdravotnictví a biopotraviny. Pomocnou ruku 

podává CEBRE také belgickým firmám, které mají 

zájem o český trh. Slouží jako zprostředkovatel kon-

taktů a obchodních příležitostí. 

 

CEBRE - Česká podnikatelská 

reprezentace při EU 
Avenue des Arts 19 A/D 

1000 Brussels 

Belgium 

  

Alena Mastantuono 
ředitelka 

alena.vlacihova@cebre.cz 

Tel:  

+ 32 2/502 07 66 

+ 32 2/502 80 91 

+ 420 246 031 707 (nově pro volání z ČR) 

 

Fax: 

+ 32 2/513 10 82 

E-mail: brussels@cebre.cz 

Web:  www.cebre.cz 

Česká  podnikatelská  reprezentace  při  EU  byla  vytvořena v roce 2002 Hospodář-

skou komorou ČR, Svazem průmyslu a dopravy ČR a Konfederací zaměstnavatelských 

a podnikatelských  svazů ČR, aby  prezentovala a  obhajovala  české  podnikatelské 

zájmy  před  evropskými  institucemi  a  u  evropských  podnikatelských  federací  pří-

mo v Bruselu. K  naplnění  svého  cíle  CEBRE  získalo  podporu  Ministerstva prů-

myslu a obchodu ČR, a to prostřednictvím agentury CzechTrade. V Bruselu působí ve 

spolupráci s Velvyslanectvím České republiky v Belgii.  

mailto:alena.vlacihova@cebre.cz
mailto:cebre.europe@mail.be
http://www.cebre.cz/
http://www.komora.cz/
http://www.komora.cz/
http://www.spcr.cz/
http://www.kzps.cz/
http://www.kzps.cz/
http://www.mpo.cz/
http://www.mpo.cz/
http://www.czechtrade.cz/
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CIRI – Královéhradecká reg. rozvojová agentura 
Agentura CIRI je klíčovým partnerem Královéhradeckého kraje a významným aktérem 

regionálního rozvoje regionu. Poskytuje odborný a metodický servis zástupcům veřejné 

sféry, podnikatelům i neziskovým organizacím v oblasti strategického plánování, regio-

nálního rozvoje, konkurenceschopnosti a inovací.  

Nové nastavení regionální politiky České republiky a 

politiky Hospodářské, sociální a územní soudržnosti 

Evropské unie nyní klade zvláštní důraz na územní 

hledisko s cílem skutečně věcného a efektivního zací-

lení finanční podpory. To s sebou přináší silný důraz 

na skutečné rozvojové potřeby konkrétního území. Sil-

ně akcentovány jsou též integrované přístupy k řešení 

specifických lokálních problémů tak, aby docházelo ke 

vzájemné synergii jednotlivých aktivit.  

K aplikaci těchto poměrně komplikovaných pravidel a 

principů je určeno několik nových nástrojů, s nimiž 

jsme se v předchozím programovém období nesetkáva-

li a jejichž uplatnění napomáhá také regionální rozvo-

jová agentura CIRI. Experti CIRI se dlouhodobě věnují 

strategickému plánování, zpracování odborných studií, 

výzkumů, analýz a koncepcí, jak pro Královéhradecký 

kraj, tak pro státní instituce, obce, místní akční skupiny 

a další subjekty. CIRI poskytuje informační a konzul-

tační služby obcím a regionálním aktérům v oblasti 

regionálního rozvoje, strategického plánování a podpo-

ry rozvojových projektů. 

CIRI pro Královéhradecký kraj zpracovalo mj. novou 

krajskou rozvojovou strategii do roku 2020, která defi-

nuje priority rozvoje a soustředěné podpory. Prioritami 

rozvoje jsou konkurenceschopnost a inovace, dopravní 

dostupnost a mobilita, veřejné služby a občanská spo-

lečnost, environmentální prostředí a sítě, vyvážený 

rozvoj a správa regionu.  

CIRI se též intenzivně věnuje podpoře výzkumu a ino-

vací. Spolupracuje s výzkumnou i aplikační sférou, 

implementuje principy inteligentní specializace a je 

spolutvůrcem Platformy inovací, investic a rozvoje 

Královéhradeckého kraje.  

Projektoví manažeři CIRI pracují či pracovali na stov-

kách významných projektů podpořených z finančních 

zdrojů Evropské unie. Napomohli tak realizovat inves-

tice v řádech miliard korun do silnic, vzdělávacích in-

stitucí, zdravotnictví, sociálních služeb, výzkumných 

institucí, kultury, cestovního ruchu a dalších oblastí 

zajišťujících růst životní úrovně a spokojenosti obyva-

tel Královéhradeckého kraje. Každodenní činností pro-

jektových manažerů CIRI je příprava, realizace a udr-

žitelnost projektů, poskytování poradenské, koordinač-

ní a expertní činnosti při tvorbě a realizaci projektů, 

organizace veřejných zakázek v souladu s platnou le-

gislativou, sledování evropské problematiky a infor-

mování o dotačních příležitostech či dohled nad dodr-

žením specifických podmínek operačních programů.  

Aby byl region co nejlépe připraven, pořádá CIRI in-

formační semináře pro starosty obcí a další potenciální 

žadatele, provozuje informační portál, prezentuje a 

diskutuje své informace na bezpočtu setkání. V říjnu 

2015 pořádá Královéhradecký kraj ve spolupráci 

s CIRI konferenci v Hradci Králové: Příležitosti pro 

region v období 2014 – 2020, která jistě přinese řadu 

nových informací starostům obcí a všem dalším zájem-

cům z regionu (více www.cirihk.cz).  
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Soutěž o studijní pobyt v Bruselu - výsledky 

Petr Tůma SPŠ a VŠ v Písku: 

Chtěl bych se s vámi podělit o vzpomínku na to, jak 

mi pobyt na základní škole ve Čkyni zpříjemnily fi-

nanční dotace z evropských fondů. Naše škola byla 

úplně obyčejná, pouze budova s malým pláckem před 

školou. Tam jsme hráli ping pong o přestávkách a 

pak rychle vraceli do lavic ve třídách. Ven jsme moh-

li jen o přestávkách a při tělesné výchově. Elektronic-

ké pomůcky ve škole nebyly příliš dobré, bylo to asi 

20 až 30 starších počítačů, několik rádií na přehrává-

ní skladeb v hodinách hudební výchovy a při posle-

chu nahrávek v anglickém a německém jazyce. 

Náhle se událo něco neskutečného. Jednoho dne se na 

školním pozemku objevily trámy, prkna, latě a laky. 

Byli jsme zvědaví, co se bude dít. Proto jsme se zača-

li vyptávat žáků z vyšších ročníků, ale ani oni neměli 

tušení. Naše zvědavost se donesla až k uším učitelů a 

ti nám nakonec prozradili, že díky dotacím z Evrop-

ské unie, které zařídila paní učitelka Indrová, mohla 

škola začít stavět nový venkovní altán. „Jupí“ s nad-

šením vykřikla celá třída. Všem okamžitě došlo, že v 

altánku budeme moci trávit některé školní hodiny i 

přestávky v letních dnech. Bohužel do dokončení 

altánku zbýval ještě celý rok, který jsme museli přežít 

ve školních lavicích. Když altánek dostavěli, celá 

třída se nemohla dočkat první hodiny v altánku. Byl 

to přírodopis, pro mě ten nejlepší předmět na základ-

ní škole. Byl nádherný den, slunce svítilo, příroda se 

probouzela k životu a čerstvý jarní vánek lehce vál. 

Doufali jsme, že i další hodiny budou jako tato. Do 

altánku jsme chodili především při výtvarné výchově, 

přírodopisu, zeměpisu a také jsme ho využívali při 

volných hodinách před odpoledním vyučováním. 

Altánek byl super, ale netrvalo dlouho a přišla další 

úžasná zpráva. Šlo o zakoupení interaktivních tabulí 

opět z dotací Evropské unie. Okamžitě se nám rozší-

řily možnosti učení. Například jsme si mohli na inter-

netu ukázat experimenty, na které škola nebyla vyba-

vená nebo pouštět moderní hudbu místo klasické, 

které zrovna nejsem příznivcem. Interaktivní tabule 

nám poskytly možnosti pouštět videa a prezentace, 

což vedlo k lepšímu pochopení témat v hodinách. 

K úplnému štěstí nám už jen zbývalo přát si lepší 

sportovní hřiště. A zase se to podařilo. Asi do roka se 

opět díky dotacím začalo stavět multifunkční hřiště, 

které jsme využívali hlavně při florbalových a volej-

balových utkáních, ale i v domě svého volna na teni-

sové zápasy. Do té doby jsme mohli využívat jen vel-

ké fotbalové hřiště, ale nebylo to prostě ono. Toto 

všechno se stalo jen díky EU a za to bych jim chtěl 

poděkovat. 
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Europoslanec Tomáš Zdechovský, ve spolupráci se Stálým zastoupením Jihočeského a Královéhra-

deckého kraje v Bruselu vyhlásili fotografickou a slohovou soutěž o studijní pobyt do Bruselu. Sloho-

vé práce se týkaly Evropské unie z pohledu „Co mi přinesla Evropská unie“ či „Jak bych naložil s 

milionem z evropských fondů.“ Fotografická soutěž se týkala objektů kofinancovaných evropskými 

fondy v našem kraji. Práce vítězů jsou již níže bez komentáře, všem účastníkům soutěže děkujeme. 

Michael Kohút, Gym. a SOŠ pedagogická v Nové Pace 

Tereza Hornová, Střední škola vizuální tvorby (HK) 

Pavla Šmídová, Střední škola vizuální tvorby (HK) 
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Drity Rexhepiová, Obchodní akademie v ČB 

Mám vlastní zkušenost s integrací handicapovaného 

žáka do školního kolektivu, myslím si, že by tento 

obnos peněz mohl pomoci právě postiženým dětem 

v našich školách. 

Na základní škole v obci Dříteň jsme měli ve třídě 

slepého a postiženého chlapce na vozíčku Petra 

Vondráška. Protože Dříteň je malá vesnička, tak 

škola nebyla pro takové dítě přizpůsobená. 

Petr bydlel až na konci vesnice a jeho maminka ho 

odtud musela každý den 2 km vozit do školy, ať už 

bylo léto nebo zima. Než se však Petr dostal do tří-

dy, musel ho někdo větší a silnější postavy, než jeho 

maminka naložit do výtahu a tento výtah nechat na-

hoře v patře někým přivolat, protože se k Petrovi do 

malého výtahu už nikdo další nevešel, kdo by mohl 

zmáčknout, do jakého patra chce přijet. Ve třídě měl 

Petr speciální počítač s Braillovým písmem, aby s 

námi mohl číst naskenované učebnice. Všechen ruch 

a šum ve třídě Petra znervózňoval, protože sluch byl 

jeden z mála smyslů, se kterým neměl zdravotní 

komplikace. Petr neměl běžný rozvrh hodin, jako 

celá třída, ale pouze čtyři hodiny, aby učivo dobře 

zvládl a postupně si osvojil. Pokud byl unavený, tak 

měl ve třídě speciální polštář na to, aby mohl chvil-

ku vykonávat jiný pohyb, než celé hodiny sedět na 

invalidním vozíku. 

Tímto bych prosila, abyste alespoň nějaký ten milion 

zainvestovali do škol, ať už to jsou školy ve měs-

tech, nebo na vesnicích. Petrovi i takovéto malé po-

můcky, jako byl ten ergonomický polštář, nebo vy-

bavený počítač, pro jeho potřebu velice pomohl a 

nevím, jak by výuku bez těchto věcí zvládal, velice 

mu také pomohla jeho asistentka, která s ním ve ško-

le byla celý den. 

Nechci si ani představit, jak to měl Petr těžké při 

výuce přírodopisu, nebo fyziky, když si nemohl 

představit, jak vypadá sudokopytník, nebo, jak fun-

guje Archimedův zákon. 

Každému takto postiženému člověku se uleví, když 

ví, že na něj někdo myslí a poskytne mu nějakou 

pomoc a není všem lhostejný a jen na obtíž. 

Myslím, že takovéto věci, jako je výtah do školy se 

vždy hodí, protože ho nemusí využívat jen vozíčká-

ři, ale třeba starší lidé, kteří přijdou do školy nebo 

žáci s berlemi, kteří tuto výbavu ve škole jistě ocení. 

A pořízení výtahu stojí právě něco kolem jednoho 

milionu korun. 

Petr úspěšně dokončil základní školu a nyní studuje 

dále na střední škole a to jen díky téhle investici a 

možnosti našeho vzdělávacího systému zapojit děti s 

postižením do výuky na základní škole. Petrovi byla 

dána šance, kterou jistě využije, protože sám je vel-

ký bojovník. A nakolik Petra znám, on svůj boj o 

budoucí život a uplatnění ve společnosti jistě nevzdá 

a vyhraje.  

Michaela Fričová, Gymnázium Strakonice 

Známý americký politik a vědec Benjamin 

Franklin jednou řekl: „Investice do vzdělání vždy 

přináší největší zúročení.“ On sám se vzdělával 

celý život a hlavně díky tomu se stal jedním z nej-

vlivnějších mužů americké historie. Proto kdyby 

bylo na mně rozhodnout, jak naložit s milionem 

korun z fondů Evropské Unie, bez váhání bych je 

investovala do školství. Věřím, že právě školství 

rozhoduje o budoucnosti našeho kraje, naší repub-

liky i celé Evropské Unie.  

Milion korun by na jihočeských školách určitě byl 

potřeba na spoustu různých věcí – na laboratoře 

vědy, vzdělávání učitelů, nebo třeba i na výpočet-

ní techniku. S probíhající finanční krizí a enormní 

zadlužeností obyvatelstva ale vidím jednu oblast, 

kde jsou peníze potřeba neodkladně, a to ve výuce 

finanční gramotnosti. Jak ukazují i výzkumy Čes-

ké národní banky, Češi mají ve finančním vzdělá-

ní velké mezery.  

Milion korun bych proto použila na rozvoj finanč-

ní gramotnosti na školách v jihočeském kraji. Vy-

tvořila bych projekt s názvem Finance jsou legra-

ce pro žáky osmých tříd základních škol. Cílem 

projektu by bylo děti interaktivní a zábavnou for-

mou seznámit s finančními termíny, naučit je spo-

řit a vést rodinný rozpočet.  

Projekt by probíhal formou třídenních workshopů 

vždy jednou za měsíc (po dobu zhruba tří až pěti 

měsíců). Konal by se na školách a byl veden stu-

denty ekonomie, učiteli a dalšími vybranými zá-

jemci. Žáci by byli nejprve seznámeni s termíny 

jako například úvěr, úrok, či jistina a poté se for-

mou her naučili s těmito termíny pracovat. Hráli 

by si na banku, dlužníka, věřitele či exekutora. 

Zároveň by o termínech diskutovali a vytvářeli 

schémata, grafy či myšlenkové mapy. Mezi jed-

notlivými workshopy by žáci dostávali úkoly, aby 

si z výuky co nejvíce zapamatovali. Příkladem by 

mohlo být například evidovat si svoje výdaje nebo 

vytvořit reálný rodinný rozpočet.  

Na konci workshopu by žáci byli seznámeni také s 

dalšími, již existujícími, projekty a soutěžemi v 

oblasti finančnictví, do kterých se mohou zapojit, 

jako je například soutěž Finanční gramotnost, Ide-

ální banka 21. století, Bussiness Point a další.  

Věřím, že by můj projekt přispěl k tomu, aby příš-

tí generace Českých občanů neopakovaly naše 

chyby, byly finančně odpovědné a předešly další 

finanční krizi. Protože jak i Franklin řekl: “Vchod 

do chrámu poznání vede přes poznání naší ne-

vzdělanosti.“  

 

STR AN A 9 



STR ÁN KA 10 

Bruselské Open Days v Hradci Králové 

Open Days jsou prezentace, konference, semináře a 

diskuze, pořádané ve vzájemné spolupráci mezi regi-

ony, městy a evropskými institucemi. 

Celkem 21 workshopů bude organizováno konsorcii 

regionů a měst, 44 workshopů bude organizováno 

Evropskou komisí. Jedním z bodů Open Days bude i 

slavnostní vyhlášení regionálních hvězd - soutěže pro 

regiony, které mohou přihlásit realizovaný projekt na 

jejich území, jako představení dobré praxe 

v regionálním rozvoji, který je originální, novátorský 

a schopný zaujmout a inspirovat další regiony. 

Královéhradecký kraj se spolu s regiony z Německa, 

Francie, Belgie, Turecka a Moldávie sestavil konsor-

cium: Místní autority podporující malé a střední pod-

niky v rámci Evropa 2020. 

S tématem inovací bude v rámci přednášek celého 

konsorcia reprezentovat Královéhradecký kraj S3 

manažer pro Královéhradecký kraj Daniel Všetečka 

z Centra investic, rozvoje a inovací (CIRI). 

Letošního ročníku se bude aktivně účastnit 177 regio-

nů a měst. „Z celé Evropy bylo na tuto akci přizváno 

na náklady Výboru regionů do Bruselu 54 regionál-

ních reportérů. Královéhradecký kraj navrhl účast 2 

regionálních reportérů. Oba reportéři byli Výborem 

Regionů vybráni k účasti, což považujeme za velký 

úspěch a ocenění dobrých vztahů a kvalitní spoluprá-

ce Královéhradeckého a Jihočeského kraje 

s Výborem regionů,“ uvedl René Příhoda, delegát 

zastoupení Jihočeského a Královéhradeckého kraje 

v Bruselu. 

Bruselskou konferencí Open Days zdaleka nekončí, 

každý z partnerských regionů a měst má za úkol zor-

ganizovat jeden lokální seminář. Seminář v Hradci 

Králové se stěžejním tématem zaměřeným na malé a 

střední podniky proběhne ve spolupráci 

s Eurocentrem, Europe Direct a CIRI dne 3. listopadu 

od 10:00 v prostorách Královéhradeckého kraje. 

„Prostory sálu jsou omezené a účastníci konference 

budou mít jedinečnou příležitost se setkat s lidmi, 

kteří mají na rozvoj podnikání v Královéhradeckém 

kraji podstatný vliv a také s lidmi tvořící legislativu 

na úrovni evropské. Složení panelu je jedinečné a 

proto očekáváme vysokou účast publika. Vstup je 

zdarma, avšak je potřebná předchozí rezervace, až do 

vyčerpání kapacity. Je možné též zaslat dopředu na 

panelisty otázky, aby jejich odpověď mohla být 

v případě konkrétního dotazu též konkrétní,“ uvedl 

René Příhoda. 

Úvodního slova se chopí hejtman Královéhradeckého 

kraje Lubomír Franc,  účast v panelu přislíbili: Jaro-

slav Kurfürst, velvyslanec ČR v Bruselu, Jan Mi-

chal, vedoucí zastoupení Evropské komise v České 

republice, Tomáš Prouza, státní tajemník pro evrop-

ské záležitosti, Tomáš Zdechovský, poslanec Evrop-

ského parlamentu, Jan Bartoš, ředitel Technologické-

ho centra Hradec Králové, Zita Kučerová, ředitelka 

Regionální rozvojové agentury CIRI, Michal Ture-

ček, ř editel pobočky Czech Investu pro Králové-

hradecký kraj, Radek Zelenka, ředitel Krajské hospo-

dářské komory a zástupce Ministerstva pro místní 

rozvoj. Moderátorem debaty bude René Příhoda, de-

legát Královéhradeckého a Jihočeského kraje 

v Bruselu. Veškeré informace k Open Days naleznete 

na www.opendays.eu 

V případě Vašeho zájmu o účast na konferenci zašle-

te přihlášku s uvedením Vašeho jména, příjmení a 

pozice (např. student UHK, ekonom společnosti 

XY,..) na email rprihoda@kr-kralovehradecky.cz. 
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Královéhradecký kraj, ve spolupráci s regionální rozvojovou agenturou CIRI se dne 14. října účastní 

Evropského týdne regionů a měst, takzvaných Bruselských Open Days. 
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Akce s názvem „Learning week: live and learn“ 

představila v pěti dnech pět různých témat. Páteční 

program byl plně v režii jednotlivých členských stá-

tů. V nabídce programu se nacházely různé přednáš-

ky a semináře o kultuře a jazycích členských zemí 

obohacené o zajímavé a mnohdy méně známé histo-

rické události. 

V 11:00 hodin vystoupil s přednáškou o České re-

publice i český velvyslanec v Belgii, Jaroslav 

Kurfürst, který se v ní zaměřil především na historii, 

kulturu a národní symboly a představil náš stát v jiné 

perspektivě. Nejen jako stát piva, ale také rodnou 

zemi Franze Kafky nebo Jaroslava Haška. 

V atriu budovy probíhala celý den prezentace zemí 

EU, kde se na stáncích každé z nich představil výběr 

těch nejzajímavějších destinací k navštívení. Některé 

země měly připravené také ochutnávky lokálních 

specialit, včetně lahodných vín z Kypru nebo pravé-

ho rakouského Sachru. 

Českou republiku reprezentoval kraj Královéhra-

decký, Jihočeský a Jihomoravský. Ve společném 

stánku nabídly informace a propagační materiály 

plné tipů na nezapomenutelné cyklistické výlety, 

hrady a zámky, ale také horské túry. Stánek po své 

prezentaci navštívil také český velvyslanec Jaroslav 

Kurfürst. 

Návštěvníci si jednotlivé stánky mohli prohlédnout 

od 9. hodiny ranní až do 16:30 hodin odpoledne. 

Zájemci o návštěvu naší země kladli nejvíce dotazů 

ohledně hlavního města. Vyskytlo se tu i mnoho lidí, 

kteří již Českou republiku, potažmo Prahu, navštívili 

a hledali inspiraci pro další cesty. 

STR AN A 11 

Vzdělávací týden v Evropské komisi 
V týdnu  od 1. do 5. června uspořádala Evropská komise Vzdělávací týden pro své úředníky v novém 

středisku: Human Resources - Learning and Development. 

R. Gábler, A. Cihlářová, J. Kurfürst, R. Vostrejšová 

Český velvyslanec v Belgii Jaroslav Kurfürst 

Finský stánek Slovenský stánek 
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Czech Street Party 2015 
9. ročník Czech Street Party, největší české kulturní akce pod širým nebem v Bruselu, 

se konal v pátek 12. června. Stánky byly plné regionálních specialit, a za hudebního 

doprovodu skvělých českých kapel nabídly mnoho kulturních a turistických tipů. 

K ochutnání byly připraveny nejen speciality z české 

kuchyně, ale také výtečná vína a české pivo. Každý 

návštěvník odešel obohacen o mnoho zajímavých 

brožur s inspirací k návštěvě koutů naší země a k 

tomu si poslechl, co zajímavého nabízí v současné 

době česká hudební scéna. 

Stánek Královéhradeckého kraje nabídl letos ná-

vštěvníkům k ochutnání výborné uzeniny, klobásy a 

paštiky z dílny ZEPO Bohuslavice, hořické trubičky 

a chybět nemohl ani hradecký chléb. Na stánku byly 

k dostání také propagační materiály s tipy k návštěvě 

našeho kraje. Na stáncích jiných regionů a měst byly 

ke konzumaci nachystány karlovarské oplatky, mo-

ravská vína, pražská vodka, medovina z Vysočiny a 

plzeňské pivo. Zajímavostí byly koláčky s červy, 

které připravila Mendelova Univerzita v Brně. 

Návštěvnická účast se letos pohybovala opět okolo  

5 000 osob. O akci projevili zájem lidé z různých 

koutů Evropy, ale silná byla i účast české komunity 

v Bruselu. Vzhledem k tomu, že se nejedná o první 

ročník, mnoho návštěvníků přijelo na Czech Street 

Party již po několikáté. 

I letos přijal pozvání na akci hejtman Královéhradec-

kého kraje Lubomír Franc, který promluvil k účast-

níkům party jako nejvyšší představitel zúčastněných 

krajů a měst. Ve svém projevu neopomněl zmínit 

důležitost této akce jako propagace České republiky, 

její kultury a kulinářské a hudební rozmanitosti: „Je 

příjemné vidět kolem sebe tolik rozjařených tváří, 

které dokazují, že Brusel není městem chladných 

úředníků uzavřených do svého světa směrnic a naří-

zeních. Česká republika nepatří na evropské poli-

tické šachovnici k těm nejvýznamnějším hráčům a i 

zde v Bruselu je mnoho lidí, pro něž je název naší 

vlasti, či v lepším případě název některého z jejích 

regionů prázdným pojmem. Pojďme to dnes změnit.“ 

Tím oficiální část programu hejtmana Královéhra-

deckého kraje neskončila. Společně s vedoucí odbo-

ru kanceláře hejtmana Zuzanou Matějovskou se se-

tkal také s velvyslancem České republiky v Bruselu 

Jaroslavem Kurfürstem, který má ke Královéhra-

deckému kraji vřelý vztah, jelikož je pro něho domo-

vem. 

O hudební doprovod se postaraly kapely Urband, 

Frajara Putika, Aivn’s naked trio a večer zakončila s 

velkým úspěchem kapela Mňága a Žďorp. 

Letošní novinkou byl dětský koutek, kde byly pro 

děti připraveny pastelky, omalovánky a drobné dár-

ky. Nechyběly ani různé hry a zábavné soutěže, tak-

že si na své přišli i ti nejmenší. Avšak největší zájem  

dětí vzbudilo malování na obličej. 

Akce byla organizována Stálým Zastoupením ČR při 

EU, za spolupráce s krajem Královéhradeckým, Olo-

mouckým, Plzeňským, Jihomoravským  a krajem 

Vysočina, Českým centrem v Bruselu, Českou styč-

nou kanceláří pro výzkum, vědu a inovace 

(CZELO), hlavním městem Praha, městem Plzní, 

městem Brnem, Evropským regionem Dunaj - Vlta-

va a Mendelovou Univerzitou v Brně. 

Lubomír Franc, Kristina Prunerová, Martin Povejšil 

Stánek s českými produkty 

M. Povejšil, I. Tomková, L. Franc, Z. Matějovská 

Ulice Rue de Caroly - Czech Street Party 

Foto: SZEU 
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Delegace Vysoké školy technické a ekonomické v 

Českých Budějovicích v Bruselu 

Ve dnech 22. – 24.6. 2015 navštívila Stálou kancelář Jihočeského a Královéhradecké-

ho kraje v Bruselu delegace z Vysoké školy technické a ekonomické v Českých Budějo-

vicích (VŠTE), vedená Ing. Ludmilou Opekarovou, Ph.D., prorektorkou pro praxi a 

vnější vztahy a doc. Mgr. Lenkou Hruškovou, Ph.D., prorektorkou pro studium a peda-

gogickou činnost, za účasti Mgr. Alžběty Troupové, koordinátorky zahraničních vztahů. 

Agendou návštěvy bylo jednání s delegátem stálého 

zastoupení Jihočeského a Královéhradeckého kraje 

v Bruselu o projektu Jihočeského kraje: putovní vý-

stavy CERN, kde je VŠTE partnerem, ve vztahu k 

vědecké prezentaci a spoluorganizaci. „VŠTE stála s 

Jihočeským krajem u zrodu myšlenky získání této pu-

tovní výstavy do Jihočeského kraje a poskytla nám 

plnou součinnost. I díky aktivitě VŠTE se nám podaři-

lo danou výstavu do Jihočeského kraje získat,“  uvedl 

René Příhoda delegát zastoupení Jihočeského a Králo-

véhradeckého kraje v Bruselu. Dalším tématem spo-

lečné schůzky bylo zhodnocení a rozvoj pravidelných 

stáží studentů VŠTE v Bruselu na zastoupení Jihočes-

kého a Královéhradeckého kraje. 

Mezi body programu návštěvy patřila účast na debatě 

o hodnocení a financování univerzitního výzkumu 

v kontextu osmého rámcového programu pro výzkum 

a inovace Horizont 2020, konaném na zastoupení Bá-

denska-Württemberska, kde se úvodního slova ujala 

ministryně pro vědu, výzkum a umění státu Báden-

Württemberk (Německo) Theresia Bauer, po které 

následovala panelová diskuze s Prof. Dr. Maria da 

Graça Carvalho, členkou kabinetu eurokomisaře 

pro výzkum, vědu a inovace,   

Prof. Dr. Horst Hippler, prezidentem Německé 

rektorské konference  a 

Prof. Dr. Ing. Peter Tropschuh, zodpovědným za 

„corporate responsiblity“ v Audi AG. 

Dále delegace navštívila „28 na Vašem talíři“, kde své 

kulinářské speciality prezentovaly země EU prostřed-

nictvím stánků rozestavěných na esplanádě před bu-

dovou Evropského parlamentu.  Českou republiku 

reprezentovalo velvyslanectví ČR v Bruselu ve spolu-

práci se zástupci jednotlivých krajů. 

Přínosem návštěvy Bruselu bylo pro VŠTE spontánně 

zorganizované jednání o navázání spolupráce se Svo-

bodnou univerzitou v Bruselu (ULB), se kterou 

má VŠTE podle slov prorektorky pro studium a peda-

gogickou činnost, docentky Lenky Hruškové, několik 

společných oblastí zájmu. „VŠTE se podařilo nově 

akreditovat magisterský navazující obor Konstrukce 

staveb. Možnost výměny studentů a pedagogů s ULB 

nejen v této oblasti je pro VŠTE velmi atraktivní. René 

Příhoda nám domluvil schůzku s akademičkou ULB a 

byly učiněny kroky na cestě ke spolupráci s touto bru-

selskou univerzitou. V říjnu budeme v osobních jedná-

ních s ULB pokračovat.“ 

Závěrem programu bylo setkání s europoslancem To-

mášem Zdechovským v prostorách Evropského parla-

mentu. „Pan poslanec Zdechovský je neuvěřitelně 

pracovitý člověk. Bylo nám ctí se s ním osobně setkat 

a doufáme, že přijme pozvání na konferenci, která se 

v příštím akademickém roce bude konat na akademi-

cké půdě VŠTE,“ ocenila setkání prorektorka pro pra-

xi a vnější vztahy Ludmila Opekarová. 

 

René Příhoda, Lenka Hrušková, Tomáš Zdechovský, 

Ludmila Opekarová, Alžběta Troupová 

Debata o hodnocení a financování univerzitního výzkumu 

Foto: Felix Kindermann 
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Den otevřených dveří v Bruselu 
Při příležitosti oslav Dne Evropy proběhl dne 9. května v Bruselu festival Open 

Doors, díky kterému široká veřejnost měla možnost navštívit budovy evropských in-

stitucí a jejích orgánů. Tento den je připomenutím historicky významné Schumanovy 

deklarace, ve které v roce 1950 vybídl k vytvoření evropské instituce, která by spra-

vovala uhlí a ocel a tím nepřímo vyloučila válečné konflikty v Evropě. 

Evropské instituce a orgány v tento den nabízejí ná-

vštěvníkům nejenom prohlídku svých prostor, ale 

také bohatý doprovodný program. Den otevřených 

dveří proběhl mimo jiné v Evropském parlamentu, 

Evropské komisi, Evropské radě či ve Výboru regio-

nů. Mnohé z těchto míst může veřejnost navštívit 

pouze v tento jeden den. 

Ve Výboru regionů se konal Festival evropských 

regionů a měst, kterého se zúčastnilo více než 45 

turisticky zajímavých oblastí ze všech koutů Evropy. 

Nejsilněji zastoupeny byly chorvatské regiony. Čes-

ká republika zde byla prezentována Jihočeským, 

Královéhradeckým a Jihomoravským krajem. 

Většina stánků nabízela kromě map a informačních 

materiálů o svém regionu také lokální gastronomické 

speciality a soutěže o ceny, což potěšilo většinu ná-

vštěvníků, kteří přišli v hojném počtu. U jednotli-

vých stánků byly ke zhlédnutí folklorní zvyky a kro-

je, hrála místní hudba a lidé se mohli dozvědět o kul-

tuře jiných zemí. Festival se postaral jak o školáky, 

kteří mohli s celou třídou zajít do dětského koutku, 

tak o dospělé. Na památku si hosté mohli odnést svo-

ji fotografii v historickém kostýmu z fotokoutku ne-

bo zaslat svým známým speciální festivalovou po-

hlednici. 

Na stáncích zastupujících české regiony byl největší 

zájem o mapy a kempování. Přestože se blížilo léto, 

častým dotazem byla také lyžařská střediska. 

Kromě prezentací evropských regionů si mohli ná-

vštěvníci prohlédnout též jeho zázemí, dozvědět se o 

jeho činnosti a ověřit své znalosti o Evropské unii v 

soutěžních kvízech. 

Avšak největším lákadlem pro návštěvníky byla tra-

dičně Evropská rada, kde se střetávají špičky a hlavy 

států z celé Evropské unie. V Evropské radě nebyly 

ke zhlédnutí pouze prostory pro jednání COREPE-

Ru, ale vše od hlídaného příjezdu do budovy pro 

nejvyšší představitele států až po kulatý stůl, kde tito 

představitelé zasedají. Festival Open Doors stejně 

jako loni navštívilo během jediného dne přes 40 000 

návštěvníků. 

Stánek KHK a JČK před zahájením Open Days 

Dětské aktivity ve Výboru regionů 

Prostor před budovou Evropského parlamentu 
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 Delegace   z  Letiště  České  Budějovice, a.s.  na 

belgickém letišti v Liège 

Dne 13. července navštívili zástupci Letiště České Budějovice belgické Letiště Liège, 

které leží ve frankofonní provincii stejného jména. Schůzka vyšla jako jeden z podnětů 

k možné meziregionální spolupráci v rámci setkáních zástupce Jihočeského a Králové-

hradeckého kraje v Bruselu Reného Příhody a českého honorárního konzula pro ob-

last Liége a Luxembourg Serge Mantovaniho. 

Následná schůzka na letišti v Liége již proběhla po 

projevení zájmu o setkání mezi zástupci obou letišť. 

Setkání též předcházela důkladná prezentace Letiště 

Liège českému velvyslanci v Belgii Jaroslavu 

Kurfürstovi. Schůzky přímo na letišti v Liège se zú-

častnil ředitel Letiště České Budějovice Ladislav On-

dřich, český honorární konzul v Liège Serge Manto-

vani, PR a marketingová manažerka Letiště České 

Budějovice Martina Vodičková, a zástupce Jihočeské-

ho kraje v Bruselu René Příhoda za stranu českou, za 

belgickou pak generální ředitel Letiště Liège Luc Par-

toune a PR manažerka Béatrice Camu. 

Letiště v Liège je budováno v prostoru bývalé vojen-

ské základny NATO. Jeho civilní historie započala v 

roce 1991. V roce 1994 vstoupil do letiště soukromý 

kapitál. Valnou část akcií vlastní firma TNT, část ak-

cií má i pařížské letiště, což bylo zejména v začátcích 

přerodu vojenské báze na fungující letiště velmi uži-

tečné při předávání zkušeností. Letiště Liège se 

zejména zaměřuje na cargo a je v první pětici nejvý-

znamnějších cargo letišť v Evropě. Obchodně vsadili 

na přepravu zvláštních nákladů: zvířat, farmaceutic-

kých výrobků, květin, bylin a potravin podléhajících 

rychle zkáze. Vsadili také na klientelu, která potřebuje 

zvláštní zacházení. Prvními přepravci zboží, kteří se v 

devadesátých letech v Liège etablovali, byli Izraelci, u 

nichž lze předpokládat zvýšený důraz na bezpečnostní 

opatření. Velkou výhodou se pro cargo druh přepravy 

ukázal ucelený 300 hektarový bývalý vojenský areál, 

který bylo možné využít jako logistické zázemí firem. 

Cargo přeprava se odehrává zejména v noci a letiště 

vsadilo na vlastní palivové hospodářství. Letiště Liège 

se díky této strategii uplatnilo i přesto, že leží v sil-

ném konkurenčním prostředí v centru zlatého trojú-

helníku Paříž - Amsterdam - Frankfurt nad Mohanem, 

který zpracovává 66% evropské nákladní dopravy. 

Osobní doprava byla dlouhou dobu na okraji zájmu, 

realizovala se spíše charterová doprava na dovolenou. 

Přesto letiště postavilo nový terminál, který je dimen-

zován na milion cestujících ročně. V posledních le-

tech se začíná rozvíjet incomingová přeprava osob 

zejména z Číny. Této klientele se do jisté míry musí 

přizpůsobit obsluha a způsob poskytování služeb: čín-

sky hovořící personál, posílení dutyfreeshopu, či na-

příklad speciální kuřárny. V loňském roce přepravili v 

Liège na 300 000 pasažérů. 

Letiště v Liège je pro Letiště České Budějovice vel-

kou inspirací a výzvou zároveň. Je důkazem toho, že 

se i bývalá vojenská základna může změnit na fungu-

jící a prosperující letecký přístav, který je velkým pří-

nosem pro region. Prakticky ukazuje, že dobře zvole-

ná strategie a taktika mohou přinést úspěch i ve vyso-

ce konkurenčním prostředí, kde jsou už “karty zdánli-

vě rozdány”. 

Letiště v Liège má před Letištěm České Budějovice 

výhodu skvělé okolní infrastruktury (rozvinutá síť 

dálnic) a výhodu čerpaní evropských dotací na rozvoj. 

Zároveň je ale i důkazem toho, že cesta, kterou se Le-

tiště České Budějovice vydalo, není nereálná a může 

být korunována úspěchem. 

Vedení Letiště Liège nabídlo Letišti České Budějovi-

ce při prvním setkání pomoc v podobě konzultační a 

odborné spolupráce. 

 

S. Mantovani, L. Partoune, B. Camu, L. Ondřich 



„28 na Vašem talíři“ 

Pokud si přejete pravidelně dostávat elektronickou verzi Zpravodaje Jihočeského a Královéhradeckého 

kraje nebo máte  připomínky či dotazy k danému zpravodaji, neváhejte nás kontaktovat na:                 

rprihoda@kr-kralovehradecky.cz.  

Příští číslo vyjde v lednu 2016. Zpravodaj je také k dispozici v elektronické podobě na našich webových 

stránkách www.krajeveu.cz. 

Kontakt: 
Mgr. René Příhoda 

delegát společného stálého zastoupení krajů při 

Evropské unii 

e-mail: rprihoda@kr-kralovehradecky.cz 

IP tel.:  +420 386 720 573 

tel.: +32 (0) 25 12 96 13    

Adresa: Rue d’Idalie 19, 1050 Brussels 

Tisk: Střední škola propagační tvorby a polygrafie Velké Poříčí     

Na esplanádě před Evropským parlamentem proběhla  ve spolupráci radnice měst-

ské části Ixelles se členskými státy Evropské unie prezentace „28 na Vašem talíři“ 

Stánek České republiky 

Esplanáda před Evropským parlamentem se na jeden 

den stala domovem pro všech 28 členských států 

Evropské unie. Každý stát ve svém stánku nabízel to 

nejlepší ze svého bohatství. Jednalo se především o 

prezentaci gastronomických specialit, která byla ale 

doplněna propagačními materiály s tipy na strávení 

letní dovolené. 

Návštěvníci mohli ochutnat hovězí maso z Irska, 

rakouský špek, litevský chléb, francouzské sýry ne-

bo několik druhů britského ginu. Největší fronty se 

tvořily u stánků České republiky a Itálie. Oba státy 

vydržely své vysoké tempo prezentací až do samého 

závěru akce, včetně ochutnávek kulinářských delika-

tes. V italském stánku bylo možné okusit typické 

produkty této země, jako je tradiční silné espresso, 

parmezán nebo prosecco, ale také studenou rajčato-

vou polévku nebo prosciutto. 

U stánku České republiky se největší fronty stály na 

plzeňské pivo. Nemenší úspěch se však dostal i uze-

ninám od ZEPO Bohuslavice z Královéhradeckého 

kraje, Hořickým trubičkám a také takzvaným zelňá-

kům - zelno-škvarkovým plackám z kraje Jihočeské-

ho. Střední škola potravinářská, obchodu a služeb z 

Brna předvedla barmanskou show, nabídla moravská 

vína a svou prezentaci začala tancem za zvuků pís-

ničky Víno od skupiny Chinaski, čímž si vysloužila 

pozornost celé esplanády. 

Mezi návštěvníky nechyběli čeští krajané žijící v 

Bruselu, ale ani čeští politici. Stánek České republi-

ky navštívili například europoslanci Tomáš Zde-

chovský nebo Jiří Pospíšil. Nechyběl ani Velvysla-

nec České republiky v Belgii Jaroslav Kurfürst. 

Za Českou republiku se akce “28 na Vašem talíři“ 

zúčastnily kraje Královéhradecký, Jihočeský, Plzeň-

ský, Pardubický, Jihomoravský, Středočeský a Olo-

moucký, dále Hlavní město Praha a Česká styčná 

kancelář pro výzkum, vývoj a inovace (CZELO). 

Akce se konala pod záštitou a za spolupráce s Vel-

vyslanectvím České republiky v Bruselu. 

Autor: Adéla Cihlářová, kancelář Brusel 

Stánek České republiky  

Esplanáda Evropského parlamentu 
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